a san Giovanni Gualberto, certo notaio dell’Ancisa mi fa dire per mezi di questa sì fatta 
sheredità et che quando io sia per farne inpresa verrà, et volentieri, a darmene piena notitia. 
Già n’avevo trovato qualche cosa, ma non essendo di qualità che bastassi, né havendo trovato 
chi me ne sapessi // [f. 42r] // dare inditio alcuno, me n’ero disperato. Prendo informatione et 560 
a pieno dal notaio et consulto la causa co’ procuratori et advocati, da’ quali essendomi 
monstro la ragione stare pel monasterio, mando a parlarne a· lodovico et pi  volte et c e 
voglia che da .2. chi vole s’intenda per chi è la ragione di piano et di cheto. Fassene beffe. 
Mando a gravarlo che venga col nostro camarlingo a parlarmi. Dicoli di novo quello che 
habiamo trovato del podere che tiene a Ricavo et che voglia che noi ce ne accordiamo sanza 565 
haverlo a litigare quando ci potranno essere molti bon tagli d’acordarsene. Risponde, secondo 
sua natura, che se habiamo bone ragioni le cerchiamo, che lui è per risponderci a Firenze et ad 
Roma et dovunque sarà chiamato, et che io non aspecti che lui sia sì semplice che deponga 
uno suo podere in compromesso. Conosciuto io adunque che lui non n’è per farne altro, 
ordinasi che a dì .11. di septembre .1506. che la causa si commetta al palagio del podestà, 570 
sopra la quale si manda loro la prima citatione. Nella qual causa lui nulla pretermette, o 
ragione o no, che in sua defensione non adoperi, maxime sentendosi caldo per la autorità di 
Nicolò Antinori,120 essendo a parte seco in certo traffico et da questo Lodovico guidato. Et 
anchora in questo tempo il gonfaloniere perpetuo si tenea essere nostro pocho amico per la 
renitentia che per noi s’era fatta di non pagare certa imposta. Non si riposava questo 575 
Lodovico, postpostosi drieto alle spalle ogni timore di Dio per persequitare noi, nostri amici et 
qualunque conoscea in questa causa prestarci favore; et fra altri furono quattro testimonii 
quali deposono qualche cosa che sapevono in nostro favore, li quali hebe tanto mezo che a 
torto optenne che per Firenze fussino miterati.121 La qual cosa si dixe essere stata fatta con 
disegno che da me si ricomperassino per altrettanto che mi havevono posto d’imposta che non 580 
volli pagare. Chiarissi ogniuno che erono stati condannati a torto, quando, in capo di .4. dì, 
da’ iudici della Rota122 ci si dà la sententia in favore sopra la quale e// [f. 42v] //rono stati 
e aminati. imilmente di poi urono date l’altre sententie, benc  da odovico si acessi o ni 
forza d’impedircele. Tandem, Dei gratia et meritis patris nostri Iohannis Gualberti, a dì .12. 
di magio .1508., dopo molti fastidii et spese, ricevemmo da loro il podere di Ricavo libero con 585 
securità, rifaccendoli noi di fiorini .400. larghi che provavono havere dato alla madre di don 
Antonio123 per rifacimento della dota; et demmo loro una casa con orto posto all’Ancisa a 
livello per una libra di cera l’anno cum clausulis oportunis et solitis, et cetera, ad beneficio 
del monasterio di Vallombrosa. 
Havea il monasterio di Vallombrosa tenuto circa anni .100. ad compagnia col comune di 590 
Monteverdi il pasco et bandita che sono nella corte di detto castello,124 rinnovandola de’ .25. 
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tanni in .25., che già io poi che fui fatto generale la rinnovai con esso loro, essendo finiti li 
.25. anni; e’ quali finiti adomandono che chome l’altra volta così al presente la raffermi. Ma 
per esserv’io stato più volte et conosciuto in che ci dannegiono, desidero chiarire prima che si 
rifaccia tutti li dubii et ogni differentia quale, medio tempore, loro suscitono contro a’ nostri 595 
fattori. Liberamente lo dico loro, ricusando di rifarla insino che tutti d’acordo non è posato. 
Provono con ogni mezio, et cittadini et Signoria, di mutarmi di questo proposito, ma quando 
veghono di non potere allegono che de iure non lo posso denegarla loro, havendola loro 
tenuta tanto tempo. Sopra a che fanno molti trovati, usando nondimeno in questo mezo l’arme 
delle bestie. Minacciono noi et nostra famiglia et chi vi mete bestie in sul pasco et bandita 600 
sanza loro licenzia. Ad che trovono favore grande in prima dal vicario dalle Pomarrancie125 et 
più dal gonfaloniere perpetuo et da altri cittadini. Ma quando viene il tempo d’afidarvi, 
vedendo io che la bricata timorasa et spaventata pe’ loro minacci si partono et fidono altrove, 
affitto il pasco et la bendita a duo del castello, et non de’ minimi, né sono della parte 
congiurata contro a noi et sono di qualità che non vi si impaccendo altri che loro proprio che 605 
non sospecterebono di essere da loro soprafatti. Ricerchono loro amici in Firen// [f. 43r] //ze 
che questi duo che, togliendo il pasco da noi fanno contro al comune, sieno castigati, et tanto 
vi si rimessono che questi duo furono tenuti più mesi in carcere alle Pomarrancie et poi in 
Firenze con duo altri cosa di questi duo primi. Non obstante questo, il comune seguita di 
molestarci anchora il pasco, minacciando chi vi mette bestie, il perché comettisi la causa al 610 
palagio del podestà de’ danni datoci dal comune di Monteverdi. Per la quale accusa 
dandosene sententia venivasi a declarare chome il pasco et bandita è della badia, salvo che 
quello di che pagono il livello. Molti di loro compariscono alla Signoria gridando 
misericordia et che non hanno il modo a piatire col generale di Vallombrosa, onde la Signoria, 
per consiglio forse dalla quale li homini di Monteverdi havevono fatto questa mossa, per loro 615 
excusa, quando li iudici sono per dare la sententia in nostro favore, comanda a’iudici che non 
la dieno, che non vogliono li loro homini sieno stratiati in su le corti, maxime quelli che sono 
in su e’ confini, et li .4. homini di che s’è fatta mentione di sopra ordinono che in carcere 
sieno ristretti. La quale lite nostra con quelli da Monteverdi durò più mesi. Quelli poveri 
homini similmente più mesi furono stratiati. Ma quando cominciammo adoperare l’arme 620 
ecclesiastice, la Signoria, dubitando che non si procedessi più oltre con quelle, con dextro 
modo ritraendosene, amonì quelli del comune che si dovessimo acordare con esso noi con 
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umanco danno che potevono, licenziando quelli .4. homini che tanto tempo havevono stratiato 
in carcere. Noi, mossi di quel comune a piatà, maxime perché fra loro erono nate molte 
inimicitie et di mala sorte, tenavamo in collo di fare con esso loro accordo insino che io 625 
potessi essere con esso loro a Monteverdi et concludere ogni cosa insieme, cioè l’acordo fra il 
monasterio et il comune et ciascuno di loro con l’altro. // [f. 43v] // Ma quando sono per 
essere a cavallo per questo fui coacto di conferirmi ad Roma, onde concessi al comune che 
per quello anno usassino la bandita con questo, che ce ne dessino quel tanto che sarà fatto da 
Piero di Meo et Michele vocato Tabarrino.126 Quel che poi ne sia sequito non so.  630 

Stando la santa reliquia del corpo di santo Giovanni Gualberto nel monasterio di Pasignano 
in chiesa in uno altare non molto honorevole secondo il iudicio di nostra devotione, con 
parere et consiglio di più prelati dell’Ordine fu concluso che, volendo noi almeno in parte 
satisfare a nostro officio, che si ordinassi di farli una archa recipiente di marmo da locarla poi 
colla prefata reliquia dove chi sarà a quel tempo, per inspiratione divina, cognoscerà 635 
condecente.127 Il perché, fatte più orationi et pel convento di Vallombrosa et per altri sancti 
lochi che dalla piatà di Dio et meriti di santo Giovanni Gualberto noi fussimo spirati o 
permessi di mettere mano ad cosa che ritorni ad suo honore, li carratori da Pisa a dì .20. di 
septembre .1506. cominciorono a portare marmi ad questo effecto alla stanzia nostra di 
Guarlone, dove si terminò che quella si dovessi fare per più boni rispecti. Et a dì .16. di 640 
gennaio .1506. fu cominciata a lavorare, et con più garzoni, da maestro Benedecto da 
Rovezano,128 soprastante don Ambrogio abbate di Soffena,129 per gratia di santo Giovanni 
Gualberto. La quale arca, per la prefata gratia di santo Giovanni Gualberto, a dì .15. di 
novembre .1513., quando dalla santità di nostro signore130 fui advocato ad Roma, era tanto 
innanzi et sì bene conducta131 che qualunque la vede, che molti vi vengono a vederla, pleno 645 
ore la commendono et di ogni parte, affermando loro che non credono di marmo essere in 
Italia un’altra simile a quella.132 Harei ricevuto per gratia singulare che per noi si fussi finita et 
conlocata in quel loco dove ultimamente s’era disegnato, cioè nel monasterio di Pasignano, 
dove si trova venire l’altare // [f. 44r] // nella chiesa, in quel circuitu di detto monasterio da 
fabricarsi, Deo dante, col tempo. Nondimeno, non essendone io stato degno, resto contento ad 650 
quanto è piaciuto al mio patre santo Giovanni Gualberto, pregandolo humilmente che almeno 
si degni ricevere quella offerta secondo nostro optimo animo verso sua sanctità, non 
permettendo che tanta spesa di suo monasterio sia gittata via et in tutto perduta.133  

Acciò che lo officio divino et ogni altra cosa regulare si potessi facilmente condurre a’ 
tempi et hore convenienti, et inoltre ad consolatione così delli habitanti chome de’ forestieri et 655 
di chi vi passa, nel principio che fui assumpto generale fu fatto per noi nel monasterio di 
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umanco danno che potevono, licenziando quelli .4. homini che tanto tempo havevono stratiato 
in carcere. Noi, mossi di quel comune a piatà, maxime perché fra loro erono nate molte 
inimicitie et di mala sorte, tenavamo in collo di fare con esso loro accordo insino che io 625 
potessi essere con esso loro a Monteverdi et concludere ogni cosa insieme, cioè l’acordo fra il 
monasterio et il comune et ciascuno di loro con l’altro. // [f. 43v] // Ma quando sono per 
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Stando la santa reliquia del corpo di santo Giovanni Gualberto nel monasterio di Pasignano 
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gennaio .1506. fu cominciata a lavorare, et con più garzoni, da maestro Benedecto da 
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novembre .1513., quando dalla santità di nostro signore130 fui advocato ad Roma, era tanto 
innanzi et sì bene conducta131 che qualunque la vede, che molti vi vengono a vederla, pleno 645 
ore la commendono et di ogni parte, affermando loro che non credono di marmo essere in 
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permettendo che tanta spesa di suo monasterio sia gittata via et in tutto perduta.133  

Acciò che lo officio divino et ogni altra cosa regulare si potessi facilmente condurre a’ 
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B, C: passava.  che ] B, C: segue io. assumpto ] C: assunto.  monasterio ] A: mo mon(asterio).  di Vallombrosa ] 
A: in interlinea superiore. 
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vVallombrosa in su una torre uno horologio con canpana grossa che sona tutte le hore con 
gram piacere di tutti li habitanti et forestieri. 

Anchora in questo tempo, chome sempre pel passato, increscendomi et dolendomene 
insino al core quando vedevo que’ tanti libri, che erono pure assai, oltre a quelli che si 660 
adoperono in chiesa, et in carta bona, essere sparsi pel monasterio sanza inventario o custodia 
di persona, ordinai che tutti fussino rilegati et diligentemente rassettati, et fecivi in 
dormentorio una libreria134 co’ banchi assai recipienti in quel loco; et tra quelli che prima 
v’erono et quelli tanti che si sono comperati o lasciati da’ monaci, sono libri circa a, li quali 
hora tutti si tengono in su’ banchi incatenati et con bona custodia. 665 

Conoscendo la differentia grande che era in nostra religione circa allo officio divino, et 
erono pochi breviarii et molti antichi, ordinato chi rivedessi et corregessi uno breviario et 
riducessilo in bona forma, confirmato che fu da’ patri della religione, l’anno .1493. si fece 
stampare, comandandosi al capitulo generale che per lo advenire ciascuno seguitassi quelli sì 
in celebrare l’officio nocturno et diurno et de’ sancti et sì chi ne havessi a scrivere o fare 670 
scrivere.135 // [f. 44v] //  

Similmente per advenire il medesimo de’ messali che adrieto s’è detto de’ breviarii, et 
pegio, con ciò sia cosa che pochi n’eron pe’ monasterii secondo l’Ordine nostro, chi se ne 
provedea chome conoscea meglio tornarli di quelli della corte, chi di quelli dell’Ordine de’ 
Minori o de’ Predicatori, in modo che qualunque del nostro Ordine havessi voluto dire la 675 
messa di san Giovanni Gualberto bisognavoli ricorrere al comune. Onde, con consiglio de’ 
patri della religione, l’anno .1493. se ne fé stanpare bono numero et in carta bona et con tale 
diligentia et ordine che possono essere a paragone con ogni altro et pure ad honore del 
monasterio di Vallombrosa.136  

Composisi per l’abate di Marradi l’anno .1510. la vita del nostro patre santo Giovanni 680 
Gualberto in volgare,137 raccolta di più altre vite composte in suo honore quello che dal 
prefato abbate si giudicava più autentico, ma sopratutto seguitò quella del suo antecessore 
nominato Santi, la quale l’anno .1501. si fece stampare.138